ROBERTUS ALYNGTON

LITTERALIS SENTENTIA SUPER PRAEDICAMENTA ARISTOTELIS

Alyngton: Litteralis sententia super Praedicamenta Aristotelis.....	3
<Prologus>.....	4
<De aequivocis>.....	6
<De univocis>.....	9
<De denominativis>.....	11
<De subiecto et praedicato>.....	13
<De regulis praedicationis>.....	17
<De dictionibus complexis et incomplexis>.....	19
<De numero et sufficientia praedicamentorum>.....	22
<De substantia>.....	33
<De proprietatibus substantiae>.....	60
<De quantitate>.....	69
<De proprietatibus quantitatis>.....	84
<De relativis>.....	89
<De proprietatibus relativorum>.....	96
<De qualitate>.....	105
<De proprietatibus qualitatis>.....	126
<De actione et passione>.....	132
<De reliquis praedicamentis>.....	133

Alyngton: Litteralis sententia super Praedicamenta Aristotelis

E' qui presentata la trascrizione del commento di Alyngton ai primi 9 capitoli delle *Categorie* di Aristotele, eseguita dal ms. London, Lambeth Palace 393. La divisione del commento in capitoli segue le indicazioni fornite dallo stesso Alyngton, mentre i titoli attribuiti a ciascuna sezione sono quelli ritenuti più pertinenti all'argomento trattato.

Alessandro D. Conti

Robertus Alyngton

Litteralis sententia super Praedicamenta Aristotelis

ms. London, Lambeth Palace 393, ff. 69r-143r

<a cura di Alessandro D. Conti>

<Prologus>

Quoniam logica ad omnium scientiarum principia viam habet in tantum ut nec in aliis sine illa fas est gradum perfectionis attingere, dicente Commentatore II *Metaphysicae*, 3° commento, quod nullus in qualibet arte poterit esse instructus nisi sciendo logicam et universalia Aristotelis. Fortassis Aristoteles non sine causa ad ostendendum has primitias perfectionis in logica sub senario, qui primus perfectionis est numerus, totam collegit logicam, quia sub compendio sex librorum. Quorum primus, quasi de simplicissimis tractans, velut incipiendo ab unitate, correspondens actui simplici intellectus, est liber *Praedicamentorum*. Secundus in ordine, quasi binario correspondens, est liber *Perihermeneias*, tractans de oratione, quae est enuntiatio alicuius de aliquo, actui composito animae correspondens. Tertius, alludens ternario, tractat de syllogismo simpliciter, ex tribus terminis integrato; et est liber *Priorum*. Et huic est actus animae discursivus in se consideratus simpliciter correspondens. Quartus, correspondens quaternario, qui est numerus diminutus (*lectio dubia*) constans ex duobus binariis, qui est numerus infamis, est liber *Elenchorum*, litigiosas pertractans disputationes in duobus libris declarans principaliter quomodo paralenchi deficiunt a veritate elenchi quantum ad has quattuor condiciones: ad idem, secundum idem, simpliciter et in eodem tempore. Cui correspondet actus animae discursivus apparenter faciens scire. Quintus est *Topicorum*, cui correspondet actus animae discursivus probabiliter faciens scire. Docet construere sine destruere quinque genera problematum, scilicet de genere, differentia, definitione, proprio et accidente. Sed ultimus et perfectus, correspondens senario, tractat de demonstratione propter quid potissima, quae ad modum senarii ex tribus duobus et uno adaequate perficitur. Ex tribus, scilicet medio, supposito et quaesito, ex duobus, videlicet duabus praecognitionibus <f.69v> et principiis indemonstrabilibus tamquam uno, in quibus virtualiter consistit omnis demonstratio, iuxta sententiam Aristotelis I *Posteriorum*, capitulo primo.

Incipiendo ergo a libro *Praedicamentorum*, ubi est virtualiter omnis logica sicut unita, iuxta modum loquendi arithmetico: “est omnis numerus in unitate”, videndum primo est quid est praedicamentum, quot sunt praedicamenta et quomodo ab invicem distinguuntur.

Primo sciendum est quod praedicamentum aliquando sumitur pro coordinatione praedicabilium; aliquando pro genere supremo illius ordinationis etc.

Sed ad sciendum quot et quae sunt praedicamenta oportet praecognoscere modos et genera praedicandi; ideo Aristoteles in prima parte huius libri sui, quae *Antepaedimenta* vocatur eo quod in illo tractantur quasi prooemialiter quaedam praeambula ad praedicamentorum cognitionem, declarat tres modos diversimode praedicandi in describendo aequivoca, univoca et denominativa. Considerando enim entia praedicabilia sub ratione qua sunt entia, sic aequivoce dicuntur entia, testante Porphyrio sic dicente: “si quis - inquit - omnia entia vocet aequivoce nuncupabit”. Et hoc est verum, large loquendo de praedicatione aequivoca. Considerando tamen entia praedicabilia ut sunt in genere, aut tunc sunt in eodem genere, et tunc praedicantur univoce de se invicem, aut sunt in diversis generibus, et tunc praedicatio est unius de alio denominativa. Sed quia plura complectitur aequivocum quam univocum, incipiendo ergo quasi a communioribus, describit Aristoteles aequivoca etc.

<De aequivocis>

Aequivoca -inquit- *dicuntur quorum nomen commune est et secundum illud nomen quo dicuntur aequivoce diversa erit ratio praedicationis*, ut dicimus aequivoce quod animal verum quod est homo est animal et animal quod est pictum est animal.

Ubi primo notandum, secundum sententiam aliquorum, quod quadruplex est aequivocum. Est enim aequivocum a casu, aequivocum a consilio, aequivocum analogum et aequivocum generale.

Est autem a casu quod imponitur casualiter ad <f. 70r> significandum diversa secundum rationes dispares quarum nulla habet habitudinem ad aliam. Et illud est pure aequivocum. Ut iste terminus “Robertus” a casu imponitur ad significandum hominem Romae et ad significandum hominem Oxoniae. Et dispar est ratio utriusque sine aliqua habitudine unius ad alterum, cum ego sum Robertus, quia sum hoc cui imponitur iste terminus ad significandum proprie, et iste qui est Romae est Robertus, quia ipse est hoc, demonstrando se ipsum, cui imponitur iste terminus ibi ad significandum proprie. Et patet, cum in aequivocis non est contradictio, quod sicut est concedendum quod tantum ego sum hoc, demonstrando me et tamen Sortes alius a me est hoc, demonstrando se ipsum, ita non foret inconveniens concedere ad sensum aequivocum quod tantum ego sum Robertus, et tamen homo Romae alius a me est Robertus. Contradictio, secundum Philosophum, I *Elenchorum*, non est nominis tantum, sed est nominis et rei. Aliquando tamen contingit talia nomina propria ex modo significandi fieri appellativa univoca, et sic est concedendum plures esse Robertos. Communiter autem vulgus utitur huiusmodi nominibus nunc proprie nunc appellative, nec distinguit quando differenter sic accipit. Ideo frequens et inutilis est in talibus sophisticatio.

Sed aliud est aequivocum a consilio, quod est signum ex impositione significans aliqua primarie sub diversis actibus secundum rationes dispares quarum una tamen est analogica vel proportionalis ad aliam, sed non correspondet illi signo adaequate aliqua una intentio vel conceptus ad omnem rem sic significatam. Et isto modo iste terminus “canis” significat caeleste sydus, marinam beluam et animal labrabile, et forte propter proportionales proprietates repertas in omnibus istis rebus, puta acute mordendi vel aliud huiusmodi. Propter quas proprietates forsitan fuit nomen a consilio impositum ad significandum unum aequivocatorum prius quam fuit impositum ad significandum aliud. Et isto modo dicitur “sanum” aequivoce de dieta, urina, medico, subiecto sano, et “acutum” de sapore, voce et cultello, et ita de aliis.

Et conveniunt isti duo modi in hoc, quod in utroque est signum significans aliqua aequae primo sub disparibus rationibus quibus non correspondet aliqua una intentio <f. 70v> vel conceptus communis secundum illud nomen ad omnem rem quam significat - semper loquendo de significatione ad placitum et non de significatione naturali. Aequivocando enim de significatione naturali et ad placitum fortasse quilibet terminus diceretur aequivocus, significando se ipsum et aliud ex impositione.

Sed tertio modo dicitur signum aequivocum analogum cuius primum significatum est analogum. Et hoc contingit quando illud significatum participatur a pluribus secundum prius et posterius, quo ad ordinem intelligendi, vel secundum maius et minus; modo quo ens participatur a substantia et accidente. Non enim contingit intelligere accidens, cum sit modus substantiae, nisi praeintelligendo substantiam; immo omnis substantia est magis ens quam accidens.

Vel dicitur, secundum aliquos, ens a parte rei analogum eo quod est participatum a generibus diversis, quorum unum genus causat omne quod est per se in alio genere et secundum quidlibet sui causat aliquid alterius generis; sicut ens communicatur substantiae et accidenti. Nam omnis substantia causat aliquod accidens et omne accidens causatur ab aliqua substantia - sed de isto posterius.

Et patet quod iste terminus “homo” non est analogum in significando speciem hominis et personam, cum species ipsa sit aequae primo et non secundum maius et minus participata a quolibet homine quo ad rationem essendi in genere, quamvis non quo ad rationem accidentalem existientiae. Ut quamvis unus homo sit prius tempore quam alius datus, non tamen est maius vel prius natura homo quam alius.

Sed quarto modo dicitur signum aequivocum generale si significet res diversarum perfectionum essentialium. Et sic omne genus est aequivocum; propter quod dicit Aristoteles in VII *Physicorum* quod in generibus multae latent aequivocationes.

Ulterius notandum est quod aliqua sunt aequivoca aequivocantia, ut signa aequivoce significantia, et aliqua sunt aequivoca aequivocata, ut res quae significantur aequivoce per terminos aequivocos. Et sic aequivoca aequivocata sub uno signo sunt sub alio signo univoca univocata; ut animal latrabile est aequivocum aequivocatum sub <f. 71r> isto termino “canis” et univocum univocatum sub hoc signo “animal”. Aequivoca etiam aequivocantia sunt univoca univocata, ut hoc signum “canis” est aequivocum aequivocans et univocum univocatum sub hoc nomine “aequivocum” vel sub hoc nomine “nomen”. Similiter aequivocum aequivocans potest esse univocum univocans, ut iste terminus “animal” significando animal verum et animal pictum est quo ad sic apprehendentem aequivocum, sed significando alteri solum animal verum est sibi univocum. Similiter idem signum, quod in uno idiomate univocat sua significata <et> in alio idiomate univocat alia significata, apud scientem utrumque idioma ae-

quivocat sua significata in diversis idiomatibus. nunquam tamen stat idem signum respectu eorundem in eodem idiomate eidem simul esse aequivocum aequivocans et univocum univocans. Et patet quomodo in proposito Aristoteles describit aequivoca aequivocata per signa primo modo, secundo vel tertio modo aequivoca.

{Contra: aequivoca aequivocata habent eandem rationem secundum nomen sub quo aequivocantur, ut patet; ergo illis non competit dicta descriptio aequivocorum. Similiter sub descriptione quam ponit Aristoteles univocorum continetur univocum primo modo dictum, ut patet. Et idem dicit Burley. Et illud est aequivocum tertio modo. Ergo idem continetur sub istis duobus descriptionibus. Et tamen sunt contrarie, ut patet. (*notat mg. alia man.*)}

Expone ergo textum sic: aequivoca dicuntur (id est: entia dicuntur aequivoce) quorum entium nomen sub quo aequivocantur solum est commune, ratio tamen definitiva, vel proprietas non analoga vel transcendens, diversa secundum nomen (id est: quo ad significationem istius signi aequivocantis); ut animal quod est homo (id est: animal verum) et quod pingitur (id est: animal pictum). Si quis enim assignet quid sit utrumque in quo sunt animalia (id est: proprietatem secundum quam utrumque dicitur secundum hoc nomen “animal”), propriam (id est: differentem) utrique assignabit rationem, sic quod non communem. Ubi primo textus dicit quod aequivoca dicuntur et non quod aequivoca sunt ad innuendum quod res non sunt aequivocae nisi sub quadam habitudine, ut ab eodem signo aequivoco repraesentantur. Et additur iste terminus “solum” ad excludendum identitatem rationis competentem adaequate nomini aequivocati. Et additur ista particula “secundum nomen vero ratio diversa substantiae”, quia quamvis animali latrabili et marinae beluae sit eadem ratio definitiva conveniens, cum utrumque sit substantia animata sensibilis, non tamen primo definitione est canis substantia animata sensibilis; ideo non competit eis haec definitio secundum hoc nomen “canis” etc.

<De univocis>

Univoca dicuntur etc. Hic Aristoteles ponit descriptionem univocorum. Ubi primo notandum quod tripliciter est aliquod signum aut eius primum significatum univocum. Primo modo <f.71v> dicitur omne signum univocum quod sub uno conceptu plura [ad] adaequate significat, sive praedicetur de illis aequaliter, sive secundum maius et minus, sive secundum prius et posterius. Et isto modo transcendentia sunt univoca.

Sed secundo <modo> magis proprie dicitur signum univocum si plura sub uno conceptu adaequate significet quibus competit aliqua differentialis proprietas aequae primo. Sic omne genus praedicabile est univocum. Et voco differentialem proprietatem proprietatem essentialem non participatam secundum maius et minus, per quam distinguitur ens unius praedicamenti vel generis a re alterius praedicamenti vel generis. Et dico “aequae primo” propter analogia, quae secundum maius et minus sive secundum prius et posterius competunt suis contentis, ut substantia est tam maius ens quam prius ens quam accidens.

Sed tertio modo strictissime dicitur signum univocum quod solum res eiusdem perfectionis essentialis sub eadem definitione significat. Sic species specialissima solum est univoca.

Expone ergo textum sic: entia dicuntur univoca (id est: univoce) quorum nomen sub quo significantur est commune et secundum illud nomen eadem est substantiae ratio, ut homo et bos univocantur sub animali.

Ubi primo notandum quod in neutra istarum descriptionum ponitur “ratio” pro definitione, quia tam definitio quam etiam generalissima praedicantur univoce, et tamen non habent definitiones; sed sufficit quod res significatae conveniant in quadam habitudine non transcendente, ratione cuius imponebatur nomen ad aequae primo talia significandum. Et sub ista habitudine contingit sub conceptu communi illis rebus adaequate intelligere per idem signum huiusmodi significata. Et hoc requiritur ad univocum per se in genere.

Intellige secundo quod in praedicta descriptione non accipitur substantia secundum quod distinguitur tantum ab accidente, sed accipitur indifferenter pro quacumque essentia. Et hoc modo dicimus quod color est substantia albedinis, et grammatici dicunt quod omne nomen significat substantiam.

Intellige tertio quod frequenter contingit nos uti successive eodem signo nunc univoce et nunc aequivoce, sicut textus facit de isto termino “animal”. Hoc frequenter accidit tam in textibus quam e-

tiam in modo loquendi quod nunc modificatur terminus ad pauca significandum et alias aequivocatur ad plura.

Intellige quarto quod nunquam <f. 72r> concedenda est propositio de plurali, secundum quosdam, ubi terminus aequivocus praedicatur in plurali de multis significatis per subiectum nisi fuerit univocatio istorum ad praedicatum; ut non est concedendum quod animal latrabile et caeleste sidus sunt canes. Potest tamen probabiliter dici quod sic, eo quod termino plurali potest correspondere conceptus aggregatus etc. (*lectio dubia*). Et sic videtur loqui Aristoteles in prima descriptione dicendo quod si quis assignet in quo animal verum et animal pictum sunt animalia differentem utrique assignabit rationem. Ubi manifestum est istum terminum “animalia” in plurali aggregare in se diversos conceptus aequivocos - cum aliter Aristoteles indebite loqueretur.

Intellige quinto quod non loquitur hic Philosophus de solis nominibus prout distinguuntur ab aliis partibus orationis, sed intelligit per “nomina” tam verba quam participia ac alias partes orationis categoricas quae sumuntur aequivoce.

<De denominativis>

Denominativa dicuntur etc. Hic ponitur tertio descriptio denominativorum, quae talis est: denominativa dicuntur quaecumque ab aliquo habent secundum nomen appellationem (id est: derivationem vel denominationem), quorum signa vel appellationes solum terminatione casuali differunt a signis entium a quibus denominantur; ut a fortitudine denominatur aliquis esse fortis, et a grammatica grammaticus et ita de aliis.

Ubi patet quod Aristoteles mixtim informat nos in denominationibus entium et signis denominativorum et denominantium. Res enim sunt denominatae, seu potius denominabiles, et signa rerum sunt denominativa, vel verius signa denominantia, et homo est proprie denominatus.

Verumtamen grammatici magis utuntur talibus terminis pro nominibus signorum quam significatorum. Sic enim (*lectio dubia*) dicunt nomina appellativa, relativa, possessiva et pronomina.

Notandum ergo, secundum expositores, quod ad signum vere denominativum, ut loquitur Aristoteles in proposito, duo requiruntur. Primo quod signum sit concretum, connotans in obliquo unum accidentale <f. 72v> denominato significatum per abstractum, quod abstractum est signum denominantis; ut album, quod est denominativum, cum sit idem quod subiectum habens albedinem, connotat in obliquo rem significatam per istum terminum “albedo”, qui est abstractum significans albedinem denominantem, quae est accidentalis denominatio. Secundo requiritur quod signum denominativum conveniat cum signo denominantis in principio dictionis et discrepet in fine ab eodem. Sic mulier non dicitur denominative musica a musica, cum signa sint omnino synonyma quo ad vocem sed aequivoca quo ad sensum. Nec denominative dicitur homo morosus in comparatione ad hoc signum “virtus”, quamvis vere dicatur morosus a virtute. Nec nominatur quis studiosus a studio, propter discrepantiam in sensu. Nec quarto modo praedicatur differentia specifica denominative de sua specie, quia non connotat accidens suae speciei.

Notandum quod a cuiuscumque praedicamenti ente potest subiectum denominative dici. † Dicitur tamen cum paribus fit tale ens accidentale denominato † ut a monte dicitur quis montanus, ab homine dicitur opus humanum, a quantitate dicitur homo quantus, ab albedine albus, a paternitate pater, ab actione agens, a passione patiens, a loco locatus, ab ubi ubicatus et ita de aliis. Grammatici autem dicunt denominativa, quae nos vocamus concreta, esse primiiva suorum abstractorum, attendentes ad verbalem derivationem. Logici tamen attendunt reales rerum denominationes.

Textus autem potest uno modo de rebus exponi ad istum sensum: res dicuntur denominative quaecumque habent appellationem (id est: denominationem) ab aliquo denominante, differentia (id est: quae differunt) secundum nomen, quia habent ab isto denominante a nomine eiusdem nominantis solo casu (id est: quae differunt sola terminatione casuali aut sola cadentia vocis). Vel potest secundo <modo> de vocibus sic exponi: et [et] omnia dicuntur denominativa quaecumque habent appellationem secundum nomen (id est: convenientiam vel derivationem) ab aliquo solo casu differentia (id est: quae differunt sola terminatione casuali ab illo principali a quo derivantur). Prior tamen expositio est realior et verior, saltem mihi.

Notandum quod tripliciter dicuntur aliqua denominative. Primo modo large, quaecumque nominantur <f. 73r> nominatione concreta, cui correspondet abstractum in sensu conveniens. Et isto modo potest homo dici denominative rationalis a rationalitate, et quantitas quanta a se ipsa. Sed secundo modo dicitur aliquid stricte denominativum eo quod nominatur nominatione concreta sibi accidentali, cui correspondet abstractum huiusmodi. Et isto modo mulier potest dici denominative musica a musica. Sed tertio modo strictissime dicitur illud solum denominative respectu alicuius quod nominatur nominatione concreta sibi accidentali ab obliquo denominante, cuius nomen differt a nomine quod habet denominatum ab eodem sola terminatione casuali. Et illo modo loquitur Aristoteles in proposito. Et isto etiam modo verum est quod nullum genus praedicatur denominative de suo per se inferiori.

Et patet distinctio rerum quae sunt in eodem praedicamento a rebus alterius praedicamenti et etiam a rebus transcendentibus extra genus ex diversitate modi praedicandi, cum res unius praedicamenti praedicantur de se invicem univoce, res transcendentibus praedicantur aequivoce, et res unius praedicamenti de rebus alterius praedicamenti denominative.

Notandum quod praedicatio denominativa non distinguitur simpliciter a praedicatione univoca et aequivoca. Nam si concretum denominativus dicitur secundum eandem rationem et in eadem significatione de omnibus sic denominatis, tunc est praedicatio univoca. Si autem dicatur de illis secundum diversos modos tunc est praedicatio aequivoca. Exemplum primi: album dicitur de omnibus albis secundum eundem modum, quia secundum modum quo talia informantur albedine; et ideo album praedicatur denominative et univoce. Sed sub alia ratione dicitur homo sanus et urina sana; unum quia est subiectum sanitatis, alterum quia significat sanitatem; et ideo sanum praedicatur denominative tam de homine quam de urina, tamen aequivoce etc.

<De subiecto et praedicato>

Eorum quae dicuntur etc. Haec est secunda pars primae partis, quae *Antepredicamenta* vocatur, in qua determinatur quae et qualia sunt illa quae sunt in genere et quomodo distinguuntur ab aliis per diversitatem modi essendi; ubi innuit huiusmodi divisionem: entia aliqua sunt simplicia, quibus correspondet unicus conceptus simplex, cuiusmodi sunt entia quae significantur per incompleta, et alia sunt entia aggregata per accidens, ut <f. 73v> entia quibus correspondent multi conceptus et non aliquis primo vere unus et simplex, cuiusmodi sunt entia quae significantur primo per complexa.

Et de entibus primo modo, quae sola sunt per se in genere, est ulterior divisio, quia aliqua talia sunt substantiae, aliqua accidentia; et utriusque membri aliqua sunt communia et aliqua singularia. Et patet per locum a sufficienti divisione modus essendi istorum quae sunt in genere. Nam ad hoc quod aliqui sit per se in genere requiritur quod sit simplex, non aggregatum per accidens, cuiusmodi aggregatum non est simplex nec vere unum. Requiritur etiam quod sit substantia singularis vel communis, aut accidens commune vel singulare.

Et quod haec sit sententia Aristotelis patet per Boethium super isto loco, sic dicentem: “parvissima -inquit- divisio est quae fit in quattuor: in substantiam et accidens, universale et particulare. Omnis enim res aut est substantia aut accidens, aut universalis, aut particularis”. Et intendit Boethius de re per se in praedicamento. Et sequitur: “prima quidem est omnium rerum divisio in substantiam et accidens; sed quoniam substantia proferri non potest nisi aut universaliter vel particulariter intelligitur. Nam cum dico “homo” rem dico universalem; cum autem dixi “Sortes” vel “Plato” rem dixi particularem. Et sic sunt quattuor complexiones: substantia universalis, substantia particularis, accidens universale et accidens particulare”. Et sequitur post: “quattuor complexiones (id est: universalem substantiam et universale accidens, particularem substantiam et particulare accidens) disponere cupiens Aristoteles non eorum nomina, sed descriptiones apponit”. Haec Boethius in commento suo.

Expone ergo textum sic: eorum quae dicuntur (id est: significantur) aliqua dicuntur per complexionem (id est: significantur primo per complexa), cuiusmodi sunt aggregata per accidens, quae non sunt per se in praedicamento, ut sunt aggregata ex homine et cursu suo et [aggregatum] ex homine et victoria sua, quae primarie significantur per talia signa (significata *ms.*) “homo currit”, “homo vincit”, vel melius “homo currens”, “homo vincens”. Et aliqua dicuntur sine complexione, cuiusmodi sunt entia simplicia, non aggregata ex diversis rebus in genere, ut homo, bos, cursus (currit *alia man. interl.*), victoria (vincit *alia man. interl.*). Sumitur enim verbum in utroque exemplo pro re verbi.

Ubi notandum quod incomplexum sumitur dupliciter: uno modo pro termino simplici, non ex multis aggregato, vel pro termino ex multis terminis <f. 74r> composito existente (*lectio dubia*) extremo propositionis, ut “homo albus” vel huiusmodi. Et conformiter accipitur complexum vel pro oratione vel pro quolibet tali termine ex multis terminis aggregato. Aristoteles tamen hic non loquitur nisi de incomplexo primo modo; sed de complexis loquitur tam primo modo quam secundo.

Eorum quae sunt. Sequitur secunda divisio quadrimembris, de qua loquitur Boethius. Et est divisio primi membri prioris divisionis. Dicit ergo Philosophus quod eorum quae sunt aliqua de quodam subiecto dicuntur (id est: de aliquo per se inferiori - omne <enim> tale dicitur subiectum respectu sui superioris, quasi sub illo iactum), in subiecto vero nullo sunt (id est: non sunt inhaerenter et subiective in aliquo), cuiusmodi sunt substantiae universales. Substantia enim universalis, eo quod communis est, dicitur de aliquo per se inferiori, quod Aristoteles vocat dici de subiecto, et in eo quod substantia est dicitur per se ens, et sic non est alteri inhaerens. Esse in subiecto est esse inhaerenter in aliquo; inhaerere enim dicit inesse subiective accidentaliter et non cadere (*lectio dubia*) in compositionem qualitativam vel quidditativam illius cui inhaeret. Exemplificat autem Aristoteles: ut homo communis dicitur de aliquo per se inferiori, quia de homine singulari, sed non est in subiecto. Sic enim frequenter intendit (intē^t) communia per terminos communes indefinite sumptos, et per terminos particulares, qui proprie significant actum participandi communem in sua singularia, intendit (intē^t) singularia. Alia vero quidem in subiecto sunt (id est: in aliquo subiective), sed de subiecto nullo dicuntur (id est: de nullo per se inferiori), cuiusmodi sunt accidentia singularia. Nam in eo quod accidens est inhaeret alteri et in eo quod singulare est non habet per se inferius. Et subdit Aristoteles: “in subiecto esse dico quod cum in aliquo est (supple: informative) non sicut quaedam pars impossibile est tamen esse sine eo (id est: nisi per illud) in quo est. Et patet quod isto modo essendi in subiecto solum accidens est in subiecto. Nam per hoc quod dico “informative” excluditur modus essendi tamquam in fine vel efficiente, quomodo omnia sunt in Deo et inferiora in causis superioribus. Excluditur etiam modus essendi locati in loco et totius in parte quantitativa, aut partis in toto. Et per istam particulam “non <f. 74v> sicut quaedam pars” excluditur modus essendi formae in materia aut partis in toto, sive fuerit pars quantitativa, ut manus, pes etc., sive qualitativa, sicut materia et forma, sive quidditativa, sicut differentia substantialis et superius praedicative respectu sui inferioris, sive pars subiectiva, sicut inferius respectu sui superioris. Ita quod sit sensus: non sicut quaedam pars illius cui inest aut componens cum illo cui inest. Forma enim est in materia non tamquam pars materiae et informative et impossibile est illam esse nisi per materiam; tamen licet non sit pars materiae, tamen est vere pars componens cum materia. Intelligitur ergo

“non sicut quaedam pars” negative ad sensum expositum tam pro parte eius cui inest tam etiam pro parte cum illo cui inest componente. Et per tertiam particulam excluditur modus essendi causati in sua causa aut locati in loco, aut subiectio in suo accidente, modo quo dicitur “homo est in bono statu, in sanitate etc. Exemplificat autem textus: ut quaedam grammatica (id est: grammatica singularis) est in subiecto, id est in anima, et non dicitur per se de aliquo inferiori, et quoddam album (id est: albedo singularis) in subiecto est, sed non dicitur de subiecto ad sensum expositum. Alia vero de subiecto dicuntur (id est: de aliquo per se inferiori) et in subiecto sunt, ad sensum expositum, cuiusmodi sunt accidentia universalialia, ut scientia dicitur de aliquo per se inferiori, quia de grammatica, et est in subiecto (id est: in anima).

Et si arguitur quod accidentia communia sunt primo et immediate subiectata in subiectis universalibus sicut accidens singulare est primo in substantia singulari, dicitur quod non oportet generaliter.

Pro quo notanda est distinctio accidentium. Aliqua enim sunt accidentia quae implicant suum subiectum primum et immediatum esse per se mobile (et talia nunquam insunt formaliter et immediate subiectis communibus), cuiusmodi sunt nigredo, albedo, alteratio, augmentatio, diminutio etc. - non enim concedendum est quod homo communis ridet vel albatur. Et generaliter genera et species huiusmodi accidentium sunt primo quo ad dependentiam essentialem in substantia aliqua communi tamquam <in> subiecto remoto, sed non primo et immediate sunt in illa (illo *ms.*) secundum formalem denominationem tamquam subiecto immediato; sed solum sunt in subiecto singulari secundum formalem et immediatam denominationem, quamvis non primo primitate adaequationis. Ut risibilitas in communi in nullo est secundum formalem et immediatam denominationem, nisi in aliquo singulari habente <f. 75r> aptitudinem ad ridendum; in nullo tamen singulari est primo et adaequate, cum sine quolibet tali singulari signato stat illam esse. Sed primitate immediationis est primo in quolibet singulari homine, cum aptitudo ad ridendum sit aequae primo et immediate in quolibet homine et in nullo formaliter prius quam singulari. Homo enim communis non est risibilis, sed risibile, in neutro genere in denominatione remota, propter hoc quod est aliquod singulare risibile; risibilitas tamen in communi dependet ab homine in communi - et ita est de aliis accidentibus communibus. Omnia tamen talia sunt in subiecto communi quantum ad dependentiam, sed quantum ad formalem denominationem sunt in singularibus, quamvis non primo primitate adaequationis.

Potest tamen probabiliter dici quod est dare substantias aggregatas ex multis individuis eiusdem speciei; ut multi homines sunt unus homo aggregatus, ad modum loquendi Porphyrii, qui dicit “participatione speciei plures homines sunt unus homo aggregatus”. Sic enim dicimus lumen aggregatum ex

multis luminibus et potentiam aggregatam ex multis potentiis. Immo multi non ponunt universalia a parte rei praeter talia aggregata. Et tunc est dicendum quod est dare aggregatum ex omnibus hominibus praesentibus, praeteritis et futuris, consistens in successione, quod foret subiectum primum risibilitatis in communi, quia nulli inest risibilitas in communi nisi illi aggregato vel eius parti. Conformiter aggregatum ex omnibus currentibus praesentibus, praeteritis et futuris foret subiectum primum cursus in communi - et ita de aliis.

Sed alia sunt accidentia quae non implicant suum subiectum primum et immediatum esse per se mobile, cuiusmodi sunt relationes per accidens in genere et respectus, cuiusmodi sunt causare, diligere. Et talia bene possunt praedicari formaliter et immediate de universalibus. Sed de istis attentius vide in capitulo de substantia.

Alia vero neque in subiecto sunt neque de subiecto dicuntur, cuiusmodi sunt substantiae singulares, quia in eo quod sunt substantiae non inhaerent et in eo quod sunt singulares non sunt communicabiles multis suppositis. Simpliciter (id est: generaliter) quae sunt individua et numero singularia de nullo subiecto dicuntur, quamvis aliqua <f. 75v> talia in subiecto sunt, cuiusmodi sunt accidentia singularia, ut dictum est.

<De regulis praedicationis>

Quando alterum. Ostenso in communi quomodo ea quae sunt in praedicamento se habent quo ad modum praedicandi, quo ad modum essendi, hic ostendit quomodo differenter se habent res unius generis ad res alterius. Et innuit talem differentiam, quod res quae sunt in eodem praedicamento sic se habent ad invicem quod omnia superiora sunt partes definitionis et quidditativae respectu inferiorum et praedicantur de illis essentialiter. Et hoc innuit quando dicit: “quando alterum de altero praedicatur ut de subiecto (id est: de per se inferiori) quaecumque per se de praedicato dicuntur omnia et de primo subiecto dicuntur”.

Ideo dicit Boethius super eodem: “sola illa de subiecto praedicantur quaecumque in cuiuslibet rei substantia et definitione ponuntur”. Et patet: licet sequatur ‘homo est animal; et animal est corpus vel sensibile; ergo homo est corpus vel sensibile’, non tamen sequitur ‘homo est animal; et animal est album; ergo homo est album’, quia album non praedicatur per se de animali. Nec sequitur propter eandem causa ‘homo est animal; et animal dicitur de multis specie differentibus; ergo homo sic dicitur’.

Verumtamen quantum ad res diversorum praedicamentorum est ita quod sicut diversa sunt genera ita sunt diversae differentiae constitutivae et diversae species. Et sic diversa genera non communicant in partibus quidditativis nisi fuerint subalterna (id est: sub eodem genere supremo posita) vel unum sub alio. Et hoc innuit cum dicit: “diversorum generum et non subalternatim positorum (id est: quorum neutrum ponitur sub alio nec ambo sub aliquo tertio genere) diversae sunt species et differentiae, ut animalis et scientiae. Dividitur enim animal in gressibile, volatile et bipes. Scientia vero nullam istarum differentiarum continet in sua definitione, neque etiam per istas dividi potest vel distingui una scientia ab alia. Sed subalternatorum generum (id est: quorum unum ponitur sub alio vel ambo sub aliquo tertio) contingit easdem esse differentias, saltem constitutivas, quia cum superiora praedicantur de suis inferioribus essentialiter, quaecumque differentiae constitutivae praedicatae fuerint de superioribus eadem erunt et subiecti differentiae constitutivae”.

Ubi notandum quod Aristoteles nec hic nec in praecedentibus loquitur tantum de subiecto vel de praedicato verbali seu propositionali (*lectio dubia*), <f. 76r> sed de reali. Est enim praedicari realiter inesse, ut humanitas realiter praedicatur de me, quia realiter inest mihi, qui (quod *ms.*) sum homo; albedo etiam praedicatur de me, vel communicatur mihi, quia inest mihi, qui (quod *ms.*) sum albus.

Pro quo notandum quod communicabile dicitur aliquid dupliciter, scilicet <1> realiter vel per identitatem, ita quod sit ipsum cui communicatur (et isto modo universale communicatur suo singula-

ri); <2> secundo modo aliquid est communicabile per informationem, ita quod illud cui comunicatur non sit ipsum, sed ipso informatum (et isto modo communicatur forma materiae et accidens suo subiecto).

Secundo notandum quod “subiectum” sumitur aliquando pro extremo propositionis, sive supponat verbo (quod vocatur subiectum locutionis) sive limitet propositionem <vel propositionis> quantitatem (quod vocatur subiectum distribuibile, vel melius subiectum quantitatis, apud sophistas, et vocatur suppositum in grammatica). Et praedicatum sumitur correspondenter pro termino apposito; et praedicari est terminum dici de termino in propositione. Et isto modo dicunt sophistae quod alia est praedicatio vera et alia falsa, alia directa, alia indirecta, alia affirmativa, alia negativa; et sic de ceteris. Sed alias sumiter “subiectum” realiter pro omni quod recipit aliud a se formaliter. Et isto modo materia prima dicitur subiectum et forma dicitur praedicatum, ut loquitur Aristoteles in I *Physicorum*, commento 52°, et Commentator VIII, commento 6°. Isto modo et generaliter est substantia subiectum respectu sui accidentis. Sed tertio modo ad propositum dicitur subiectum esse quod per se supponitur alteri tamquam inferius; et sic species dicitur subiectum seu pars subiectiva respectu sui generis, et praedicatum dicitur realius et communius respectu minus communis. Et sic intelligit Aristoteles “quando alterum de altero dicitur ut de subiecto” etc. Et sic realiter praedicari est formam inesse formato realiter aut communius inesse essentialiter minus communi. Et isto modo dicuntur seu praedicantur species aut genera realia de suis per se contentis etc.

<De dictionibus complexis et incomplexis>

Eorum quae secundum nullam etc. Ostenso ergo quomodo oportet ea quae sunt per se in praedicamento esse univoca non analogae nec denominative per accidens dicta de suis contentis, et secundo quod oportet ea esse simplicia, distinguendo simplex contra aggregatum per accidens, immo quod oportet ea <f. 76v> esse substantias vel accidentia, et hoc communia vel particularia, et tertio quod oportet ea dici essentialiter de suis contentis, quia ut de subiectis, et quod diversorum praedicamentorum genera non coincidunt in speciebus aut partibus quidditativis contentis in ordine, per locum a sufficienti divisione ostendit quot sunt huiusmodi coordinationes aut genera suprema, dividendo ens in praedicamento in decem exemplariter enumerata, de quibus posterius determinat secundum proprias et speciales proprietates et convenientias. Dicit ergo quod eorum quae secundum nullam complexionem dicuntur singulum (id est: quodlibet singulare) aut significat (id est: realiter dicit vel repraesentat) substantiam (id est: genus generalissimum substantiae). Quodlibet enim inferius realiter dicit suum superius, immo secundum Vitulonem (*sic*) libro 3^o suae *Perspectivae*, conclusione 60, ex intentionibus formarum individualium saepius intuitarum remanet in anima fixio (*lectio dubia*) et certificatio formae universalis. Non ergo negandum est singulare significare suum genus aut aliud universale superius. Individuum ergo in genere aut significat substantiam, aut quantitatem, aut qualitatem, aut ad aliquid (id est: supremum genus relationis, quod est relatio in communi), aut ubi, aut quando, aut situm (scitum *ms.*) esse (id est: positionem in communi), aut habere, aut facere, aut pati (id est: habitum, actionem aut passionem). Sic enim per infinitivum modum frequenter intelligit Aristoteles rem verbi. Et exemplificat per singula, cum dicit: “est autem substantia (id est: res in genere substantiae), ut figuraliter dicatur (id est: exemplariter), ut homo etc.”. Patebit autem distinctio istorum in subsequentibus.

Quod autem ista secundum nullam complexionem dicuntur, ut huiusmodi, probat Aristoteles consequenter dicens quod singula, scilicet signa eorum quae dicta sunt, ipsa quidem secundum se in nulla affirmatione dicuntur. Et cum affirmatio sit potior et simplicior negatione, a pari nec in aliqua negatione dicuntur (id est: per se sumpta nullam faciunt orationem affirmativam vel negativam. Sed horum (id est: signorum) ad se invicem complexione fit oratio affirmativa. <f. 77r> Quod autem ex signis talium per se sumptis non fit oratio patet: nam omnis affirmatio vel negatio est propositionaliter vera vel falsa; signa eorum quae secundum nullam complexionem dicuntur neque vera neque falsa sunt propositionaliter; ergo etc. Per hoc ergo quod dicit quod secundum nullam complexionem dicuntur exclu-

dit aggregata per accidens, et veritates negativas, ac veritates de possibili, de praeterito et futuro - quae veritates nec sunt substantiae nec accidentia, sed entia rationis.

Sed obicitur contra hoc quod dicitur quod nullum incomplexum est verum vel falsum, cum omne ens est verum, ex II *Metaphysicae*, commento 4^o, ubi vult quod unumquodque tantum habeat de veritate quantum habeat de entitate; tum etiam quia aliquando sola dictio est propositio, sicut “curro” vel aliquid huiusmodi. In omni enim verbo primae vel secundae personae, secundum grammaticos, intelligitur nominativus definitus. Et cum omnis propositio sit vera vel falsa, sequitur quod aliquid incomplexum est verum vel falsum.

Hic dicitur quod verum vel veritas sumitur aliquando transcendentem cum convertibilitate cum ente, et sic nedum omne incomplexum est verum. Sed omnis propositio, etiam si fuerit impossibilis, illa est vera, quia ens. Nec est hic sophisma faciendum: ‘haec propositio est vera; sed non est propositio vera’; sicut nec hoc: ‘haec propositio est ens; sed non est propositio ens’.

Et iste modus loquendi de veritate patet per Lincolniensem in tractatu suo *De veritate*, ubi vult quod veritas rei sit ipsam esse ut decet, vel essendi plenitudo, aut conformitas essendi ad rationem qua intelligitur ab intellectu divino, qui est prima veritas, ex II *Metaphysicae*. Et quia haec rectitudo sola mente percipitur, et distinguitur a rectitudine corporali, ideo describitur ab Anselmo veritas sic: veritas est rectitudo sola mente perceptibilis. Falsitas autem opposito modo sumpta non videtur posse esse.

Sed, ut dicit Lincolniensis, res habet multiplex esse, scilicet esse primum sibi essentiale, quod est eius essentia, et esse secundum, quod est distinctum ab essentia sua. Et ideo, ut dicit, res potest esse vera quod ad esse primum et simul cum hoc falsa quod ad esse secundum, ut verus homo est animal quod componitur ex anima rationali et corpore, et idem, si mendax <f. 77v> et vitiosus, est falsus. Haec etiam propositio “homo est asinus”, iuxta esse primum enuntiationis est vera, sed est falsa, quia caret plenitudine secundi esse. Est enim secunda perfectio enuntiationis significare illud esse quod est vel non esse quod non est. Haec Lincolniensis. Et sic omne signum entis quod non est, sive complexum sive incomplexum, potest dici isto modo falsum, cum sit de perfectione signi significare rem esse quae est.

Logici tamen restringunt communiter veritatem et falsitatem ad veritatem et falsitatem enuntiationis, dicentes signum esse verum si ex impositione significet complexe et principaliter rem esse quae est vel cuiusmodi est aut rem non esse quae non est vel cuiusmodi non est. Et tunc dicunt signum falsum esse quando ex impositione significat complexe et principaliter rem esse quae non est. Et isto modo nullum incomplexum, ut huiusmodi, est verum vel falsum. Et patet responsio ad primam rationem.

Ad secundam dicitur quod aliquod est incomplexum voce et significatione quod, videlicet, non componitur vel aggregatur ex pluribus terminis, ut “sic”; et sic significat incomplexum. Sed aliud est incomplexum significatione et non voce, ut esto quod hoc aggregatum “homo est asinus” significet alicui incomplexum. Sed tertio aliquid est incomplexum voce et non significatione, ut dictio una significans complexum. Dicitur ergo quod nullum incomplexum voce et significatione est, ut sic, propositio, verum vel falsum, ad sensum limitatum. Et sic loquitur Aristoteles in proposito.

Contingit tamen aliquod esse incomplexum voce et non significatione, et huiusmodi potest esse propositio, ut “curro”. Et si instetur quod quaelibet propositio categorica habet subiectum, praedicatum et copulam, dicitur quod satis est quod habeat vel aequivaleat (aequivalenter *ms.*). Nam haec dictio “curro” aequivalet in proposito his tribus terminis “ego sum currens”, et conformiter significat illa dictio per se sicut istae tres simul. Et sic patet solutio.

<De numero et sufficientia praedicamentorum>

Sed circa istam partem istius libri occurrunt multa dubia. Primo utrum Aristoteles principaliter hic tractat de rebus significatis vel signis. Secundo utrum iste numerus praedicamentorum sit sufficiens et non superfluus. Et tertium quomodo sunt res differentes in genere.

Quantum ad primum videtur mihi quod Aristoteles hic mixtim de rebus <f. 78r> significatis et signis tractat; sed principaliter de rebus significatis. Nam cum dupliciter potest dici prius: aut prius in ordine procedendi, sicut pars est prior toto cuius est pars, aut secundo modo prius intentione, sicut totum est prius sua parte. Prius ergo in ordine procedendi debet logicus tractare de vocibus quam de rebus. Et hoc sonant verba Boethii, dicentis quod res et rerum significatio necessaria est. “Sed prior - inquit - erit ista disputatio quae est de sermonibus, secundo vero loco illa quae de rerum ratione est necessaria”. Principalior tamen et prior in intentione est logici determinatio de rebus distinctis contra signa, quamvis posterior in ordine procedendi. Posteriora enim in via generationis sunt perfectiora et prius in intentione, ex IV *Metaphysicae*. Et haec videtur sententia Avicennae in prima parte *Logicae* suae, dicentis quod ad considerationem dictionum ducit nos necessitas. Logicus enim, ut huiusmodi, non habet primo occupari circa verba nisi in quantum sunt instrumenta ad communicandum. Nam si logica posset doceri convenientius quam per voces, ut per nutus vel per alia quomodolibet, supersedendum semper esset a verbis. Et sic patet quomodo debent invicem concordare qui videntur contrarie opinari in hac materia.

Notandum tamen quod aliter logicus tractat de signis quam grammaticus. Nam logicus tractat de huiusmodi vocibus non secundum se aut suas proprietates absolute, sed solum sub habitudine qua sunt signa rerum aut veritatum, de quibus est principalis intentio. Grammaticus vero determinat de vocibus secundum proprietates quas participant per respectum ad congruitatem vel incongruitatem in oratione, ut de figuris vocum, de generibus et casibus, cur sunt nomina aut verba etc. Ideo dicit Boethius quod in hoc opere est intentio de primis rerum nominibus et de decem vocibus res significantibus disputare, non in eo quod secundum aliquam proprietatem figuramque formantur, sed in eo quod significantes. Nam cum de substantia, vel facere, vel <f. 78v> pati dicitur, non ita tractatur quasi unum istorum casibus inflecti possit aut vero temporibus pronuntiari (*lectio dubia*), sed quasi aut hominem, aut equum, aut individuum aliquod, aut speciem aut genus significet.

Notandum tertio quod aliter determinat hic de substantia, qualitate, et quantitate etc. et aliter in V *Metaphysicae*. Nam secundum Avicennam, in principio *Metaphysicae* suae, metaphysicus procedit

scientificae circa singula quae conveniunt in ente analogo, logicus autem probabiliter. Et secundum sanctum Thomam, in VI *Metaphysicae*, logica potest considerari uno modo ut est scientia docens modum probabiliter procedendi aut modum sciendi; et tunc considerat de rebus sub ratione qua eis insunt intentiones secundae, ut sub ratione qua est commune vel singulare, genus etc. Et tunc procedit scientificae. Et tunc habet pro subiecto, ut dicit Avicenna, et Lincolnensis, I *Posteriorum*, intentiones secundas prout opponuntur primis. Sed secundo modo potest logica considerari ut utens. Et tunc considerat circa subiectum aequae universale sicut metaphysicus, sed non scientificae. Et sic, secundum Lincolnensem, logica est instrumentum metaphysicae. Et ex dictis potest elici quod subiectum libri hic divisum in decem partes est ens in praedicamento reali significabile per signum incomplexum. Nec contendo, etsi alii exponant hic de vocibus principaliter, quae supra exposita sunt de rebus; nihil enim ad me de his quae foris sunt. Sed satis mihi videtur dicere et explanare sententiam antiquorum.

Quo ad secundum solet sufficientia istorum praedicamentorum ab antiquis conici per hunc modum: omne genus praedicabile aut est per se ens, et sic est substantia, aut est alteri inhaerens, et sic est accidens. Et hoc potest esse tripliciter: aut ratione materiae inhaeret, aut ratione formae, aut ratione compositi ex utrisque. Si autem inhaeret ratione formae, hoc est ab intrinseco, et sic est qualitas. Quae libet enim qualitas aut determinatur a forma substantiali quam sequitur, ut sit eius instrumentum ad agendum aut aliter decorandum suum subiectum. Et talis qualitas a forma substantiali essentialiter conservatur. Sed secundo modo potest accidens inesse ratione formae ab extrinseco; et sic est quando vel quandalitas. Nam forma est causa essendi (*lectio dubia*) et durationis compositi, quia, cum materia <f. 79r> prima sit incorruptibilis, composito non inest periodus ratione materiae, sed ratione formae generabilis de potentia materiae. Ideo duratio vel quandalitas inest composito ratione formae, sed ab extrinseco, quia a tempore mesurante periodum. tertio potest accidens inesse ratione formae partim ab intrinseco et partim ab extrinseco; et sic est actio. Omnis enim actio substantiae vel accidentis provenit radicaliter a forma ut ab efficiente, cum materia non fit de genere activorum. Et quia ad omnem actionem naturalem requiritur passum extrinsecum in quo agatur, ideo dicitur quod partim ab extrinseco provenit radicaliter. Si autem secundo principaliter sit inhaerentia accidentis in genere ratione materiae, aut hoc est ab intrinseco; et sic est quantitas. Materia enim est causa sine qua non est quantitas, quamvis efficienter (*effi^{ter}*), sed non formaliter, quantificantur et figurantur corpora secundum appetitus formarum. Divisibilitas enim quantitativa trahit originem a materia. Illa enim quae carent materia sunt indivisibilia quo ad molem. Si autem ab extrinseco, sic est ubi. Nam ubi secundum auctorem *Sex principiorum* est in locato causatum a locante extrinsece, et inest ratione materiae, cum solum materialia

seu quanta sunt locata proprie, ita quod subducta materia subducitur ubi et locus. Si partim ab extrinseco et partim ab intrinseco, sic est passio. Nam passio per agens extrinsecum causatur in [in]passum, quod ratione materiae stabilitur et expectat actionem, quia nihil est physice passibile nisi materiale. Ideo dicit Commentator, I *De generatione*, commento 8°, quod caliditas, si foret per se, foret activa et non passiva. Si tertio principaliter insit composito accidens ratione compositi, hoc est aut ab extrinseco, et sic est habitus, quod est ultimum praedicamentum, modificatum ad possessiones rerum temporalium quae sunt extrinsece possidenti; aut secundo inest ab extrinseco, et sic est relatio. Nam quamvis multae sint relationes inter res distantes, eo ipso tamen quod est compositum insunt sibi infinitae relationes ab intrinseco, quae sunt fundatae in quantitate et qualitate subiecti. Et solum composito insunt huiusmodi accidentia quae requirunt fundamenta <f .79v> absoluta qualia solum sunt in praedicamento relationis, quamvis relationes rationis non sic faciunt - ut dicitur posterius. Sed tertio insit mixtim, partim ab intrinseco et partim ab extrinseco; et sic est positio. Nam positio est partium ordinatio in comparatione ad aliquod extrinsecum.

Sed ex tota ista narratione non capitur completa sufficientia praedicamentorum quo ad istum numerum. Nam ex ista narratione videtur quod sola accidentia quae inhaerent substantiae corporeae forent per se in genere. Consequens falsum, cum multae sunt scientiae et aliae qualitates in intelligentiis quae aequae videntur esse per se in genere - sicut et ipsae intelligentiae, quas oportet ponere per se in genere, cum aliter substantia non divideretur in substantiam corpoream et incorpoream, ut dicit Porphyrius.

Item, qualiscumque analogia reperitur inter qualitatem et quantitatem, tanta reperitur inter quantitatem continuam et quantitatem discretam; ergo sicut non repugnat unum esse genus quantitati continuae et quantitati discretae, ita non repugnat quod accidens absolutum foret unum commune ad qualitatem et quantitatem. Et antecedens patet ex se, quia nulla reperitur analogia inter qualitatem et quantitatem nisi dicatur omnem qualitatem per se in genere inesse substantiae materiali; et sic praesupponere materiam, et per consequens quantitatem. A pari diceretur omnem numerum praesupponere quantitatem continuam; immo et oratio praesupponeret tempus. Ergo ubique foret tanta analogia.

Item, sicut prius est substantia quam accidens, ita prius est corpus inanimatum quam animatum, et tantum dependet corpus animatum a corpore inanimato, sicut accidens a substantia; ergo tanta est analogia inter corpus animatum et corpus inanimatum sicut inter substantiam et accidens; ergo non est dare aliquod genus comune illis. Et conformiter potest argui de qualitate prima et qualitate secunda.

Hic solet responderi communiter dicendo quod duplex est analogia. Aliqua enim est analogia quo ad essentialem existentiam et non quod ad generalem cognitionem vel apprehensionem per cognitionem suarum causarum. Et isto modo <f. 80r> dependent inferiora a superioribus lationibus et omne causatum a qualibet per se causa. Et ista namque analogia non excludit rationem generis. Sed alia est analogia aliquorum ad invicem quo ad cognitionem vel apprehensionem in genere, cuiusmodi est specialiter (spe^{ter}) accidentis ad substantiam. Non enim possum cognoscere substantiam esse albam, quod est albedo, nisi naturaliter saltem praecognoscendo substantiam; et sic de ceteris accidentibus: quamvis aliqui grosse concipientes nullam admittunt rem distinctam contra substantiam nisi quam contingit separari a substantia. Et ista analogia, ut dicit responsio, excludit rationem generis. Et sic ens non est genus ad substantiam et accidens; nec accidens est genus ad omnia accidentia, cum sit analogia secundo modo dicta inter accidens absolutum et accidens respectivum. Non enim relatio cognosci potest nisi praecognoscendo fundamentum, nec quando nisi praecognoscendo tempus, et ita de aliis.

Sed videtur mihi istam responsionem non clare dicere quae sit analogia inter qualitatem et quantitatem et non correspondentem (corn^{ter}) inter quantitatem continuam et discretam.

Item, impossibile est cognoscere aliquam substantiam nisi praecognoscendo accidens, cum accidentia sint per se sensibilia et substantia non sentitur nisi per accidens, et omnis nostra cognitio viam habet a sensu.

Ideo dicit alia via quod omne tale et solum tale genus est analogum quod habet sub se duo genera, quorum unum causat omne quod est in alio genere et secundum quodlibet sui contentum causat aliquod contentum alterius generis; ut omnis substantia causat accidens et omne accidens causatur ab aliqua substantia. Ideo quodlibet praedica[men]tum de substantia et accidente est analogum.

Sed contra istam viam est quod omne inanimatum causat aliquod animatum, saltem si mundus sit animatus; et omne animatum causatur ab aliquo inanimato; ergo nullum foret genus univocum illis.

Item, omnis binarius causat aliquod ternarium, et omnis ternarius causatur ab aliquo binario; ergo genus numeri praedicatum de illis foret aequivocum. Et ita de multis aliis.

Ideo respondetur ad istam difficultatem. Et suppono primo quod ens non est genus, sicut probat Aristoteles, III *Metaphysicae*, t.c. 16. Nam proprium est generis certificare de quaestione quid est, ad quam cognoscendam <f. 80v> praesupponitur cognitio si est, ut patet II *Posteriorum*. Sed per ens analogum non certificatur de quaestione quid est, sed solum de quaestione si est. Nam sciendo hoc esse ens non proinde scitur quid est hoc, sed solum scitur hoc esse. Ideo non est genus formaliter - immo ad esse genus requiritur univocatio sine analogia.

Ideo secundo notandum quod ad univocationem generis requiritur quod sit natura positiva multis speciebus quidditative communicata sine participatione suae essentiae secundum maius et minus. Sicut enim substantiae conveniunt in hoc quod nulla illarum est reliqua magis substantia secundum rationem essentialem substantiae, sic omnis quantitas vel qualitas vel quaecumque res alicuius decem generum convenit in hoc cum reliquo sui generis, quod nullum illorum est magis suum genus quam quodlibet eiusdem generis. Et patet illud ex hoc quod omne quod est alteri genus est, ut sic, sibi substantiale vel essenziale, et nullum tale potest participari secundum magis et minus a suis per se inferioribus.

Verumtamen, sicut Deus est magis ens quam substantia, ita substantia est magis ens quam accidens, et unum accidens est reliquo magis accidens. Illa enim accidentia quae sunt minoris entitatis sunt maioris inhaerentiae, et sic sunt magis accidentia. Quantitas etiam videtur esse magis absolutum quam qualitas, cum genus qualitatis habeat multas qualitates de prima specie quae dicuntur ad aliquid.

Et patet satis solutio ad ea quae tanguntur de analogia, cum nec ens nec accidens, nec accidens absolutum potest dici genus, eo quod quodlibet illorum vel non quidditative dicitur de suis inferioribus vel alias secundum maius et minus. Et hoc intelligunt loquentes per “dici secundum prius et posterius”.

Sed ante quam respondeatur ad argumenta principalia arguitur contra viam istam sic: prima substantia est magis substantia quam substantia secunda; ergo substantia dicitur de suis contentis secundum magis et minus. Patet antecedens infra, capitulo de substantia.

Item corpus animatum, sicut tangitur per ante, non est corpus aut substantia nisi per corpus inanimatum, quod est eius per se causa; et unumquodque propter quid et illud magis, ex I Posteriorum; ergo corpus inanimatum foret magis corpus et substantia quam corpus animatum. Et per consequens genus corporis praedicatur secundum magis et minus de suis contentis, et sic est analogum. Consequens falsum.

Item, cum corporeitas sit extensa, sequitur quod corpus pedale plus habet de corporeitate quam eius medietas; <f. 81r> ergo totum foret magis corpus quam eius medietas. Patet antecedens, cum corporeitas totius sit dupla ad corporeitatem medietatis. Sic enim communiter arguitur ignem esse magis essentialiter perfectum qualibet sui parte, eo quod perfectio est extensa.

Item, qualitas, actio, passio atque relatio suscipiunt magis et minus, ut patet infra suis locis; ergo stat cum ratione generis quod ipsum suscipit magis et minus.